
  

 

 
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   140 Data 11/04/2014 n.    49/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Servizio  di  cattura  dei  cani  randagi e rifiugio sanitario. Affidamento ed 
Impegno di spesa - 1° semestre 2014. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

Rilevato che risulta indispensabile affrontare i problemi legati alla custodia dei cani vaganti, in quanto 
strettamente connessi con l’igiene e la sicurezza del territorio, l’equilibrio ambientale e la tutela della 
salute pubblica; 
  
Tenuto conto che il compito della cattura e custodia dei cani vaganti sui territori è di competenza delle 
singole Amministrazioni comunali; 
  
Dato atto che  la ditta CFA Sas di Corso Savona 140 - Moncalieri (P.I. 10251350012) si è resa 
disponibile: 

- ad effettuare il servizio di cattura e custodia sanitaria dell’animale alle stesse condizioni 
economiche prima applicate, ossia a fronte di una somma pari a € 0.60 per abitante (indicato 
al 31 dicembre dell’anno precedente) oltre all’I.V.A.; 

- ad applicare le suddette condizioni anche per il primo semestre 2014, in attesa di discutere 
una nuova convenzione;  

  
Accertato che la popolazione al 31.12.13 era costituita da n. 10.838 residenti e pertanto determinata 
in € 7933,42 (Iva compresa) la spesa annuale necessaria al servizio in argomento; 
  
Ritenuto altresì stanziare anche una somma disponibile per le eventuali chiamate di raccolta e 
recupero degli animali deceduti (cani e gatti) segnalati sul territorio comunale, per cui costo di ogni 
intervento è determinato in € 55,00 oltre all’iva; 
  
Quantificate presuntivamente in numero 5 semestrali le chiamate di intervento di raccolta e recupero, 
da liquidare solo qualora non si riesca ad accertare la proprietà dell’animale; somma da aggiungere 
all’importo sopra determinato sul numero dei residenti; 
  
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto: 

- per la copertura delle spese del servizio relative al 1° semestre 2014; 
- autorizzando l’erogazione, nelle more di approvazione del bilancio, per un importo 

massimo quantificabile in quattro dodicesimi (4/12) delle somme stanziate al capitolo 
competente; 

  
Evidenziato che l’acquisizione del CIG verrà effettuata successivamente, non appena risolte le 
problematiche della rete AVCP (disservizio momentaneo);   
     

DETERMINA  
  

1. Di assegnare a carico del P. E. G. nelle more di approvazione del Bilancio per il corrente 
esercizio, per i motivi indicati in premessa, gli impegni individuati nel seguente prospetto, 
al lordo dell’I. V. A.; 

  

  
2. Di affidare i servizi in premessa alla ditta CFA Sas di Corso Savona 140 – Moncalieri  P.I. 

10251350012, che in attesa di discutere una nuova convenzione, ha accettato di applicare 
le stesse condizioni di quella precedentemente sottoscritta nell’anno 2004. 
  
  

INTERVENTO  CAP OGGETTO IMPORTO DA IMPEGNARE  

1.09.03.03 1572 Lotta al randagismo L.34/93   € 4.302,21 

        

Totali  € 4.302,21 



  

   
3. A norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è il Geom. Claudio COTTINI, Responsabile U.O.  Pianificazione e Gestione 
Territorio. 

  
4. Di dare atto che il CIG relativo al servizio sarà acquisito appena risolto il momentaneo 

disservizio della rete AVCP. 
  

  
5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 4,  del 

D.Lgs. n. 267/2000.  
  
  

6. Avverso la presente determinazione è ammessa , da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso –proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.  

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FALABELLA ing.  Nicola 

_____________________  
 

Il redattore 
CON 

  
  

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo 
CC 
  

  
 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2013 
 

 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 
 

 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 18/04/2014 
 



  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 


